
 
Český horolezecký svaz 

1 
 

ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ 

BULLETIN č. 77/2024 
 

VALNÁ HROMADA ČHS 

13. dubna 2024 
 

Podklady pro jednání 

 

Obsah 
 

Pozvánka na Valnou hromadu ČHS ................................................................................................................................ 2 
Program Valné hromady ČHS konané 13. 4. 2024 ......................................................................................................... 3 
Návrh Jednacího a volebního řádu Valné hromady ČHS konané 13.4. 2024 ................................................................. 4 
Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS ........................................................................................................................ 7 
Plnění usnesení Valné hromady konané 25. 3. 2023 ..................................................................................................... 9 
Zpráva Revizní komise pro Valnou hromadu ČHS 2024 ............................................................................................... 10 
Výroční zpráva ČHS za rok 2023 ................................................................................................................................... 11 
Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2023 ....................................................................................................................... 12 
Návrh úpravy Stanov ČHS ............................................................................................................................................ 13 
Návrh na úpravu členských příspěvků ......................................................................................................................... 24 
Návrh investice ČHS do nemovitosti ............................................................................................................................ 25 
Návrh na úpravu poskytování odměn na základě smluv o výkonu funkce .................................................................. 26 
Návrh rozpočtu ČHS na rok 2024 ................................................................................................................................. 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

uzávěrka 14. 3. 2024 

Text neprošel jazykovou úpravou. 



 
Český horolezecký svaz 

2 
 

Pozvánka na Valnou hromadu ČHS 

Výkonný výbor ČHS zve na Valnou hromadu, která se uskuteční v sobotu 13. dubna 2024 v Praze na 

Strahově. 

 

Organizační informace 
Termín a místo konání Valné hromady ČHS 
sobota 13. dubna 2024  
od 9:30 – do cca 14:00 hodin  
Praha 6, Zátopkova 100/2; sídlo České unie sportu, aula v přízemí 
50.0805378N, 14.3857467E, 
https://mapy.cz/zakladni?x=14.3857252&y=50.0805860&z=17&source=addr&id=11213507 
 
Registrace účastníků VH 
Registrovat se lze od 8.30 hodin, prosíme o včasný příchod.  
Při registraci delegát předloží členský průkaz ČHS (2024 nebo 2023), doklad totožnosti (občanský průkaz, 
pas apod.) a případně plnou moc k zastupování předsedy svého oddílu, nebo jiného oddílu. 
 
Doprava (MHD) na zastávku Stadion Strahov 
Metro B – zastávka Karlovo náměstí, zastávka Palackého náměstí – bus 176 
Metro B – zastávka Anděl, zastávka Na Knížecí – bus 191  
Metro A – zastávka Petřiny – bus 191 
Parkování v areálu mezi stadiony, před vchodem do sídla ČUS, vjezd ze strany Břevnova z Vaníčkovy ulice.  
 
Účastníci valné hromady 
Valné hromady se mohou zúčastnit v souladu se Stanovami ČHS předsedové horolezeckých oddílů (spolky 
i oddíly bez právní osobnosti) sdružených a registrovaných v ČHS (dále jen „oddíly“) 30 dnů před konáním 
Valné hromady. Valné hromady se nemohou účastnit (hlasovat, volit) individuální členové.  
 
Předseda oddílu může zmocnit k jednání na Valné hromadě jiného člena svého oddílu, nebo předsedu 
(zástupce) jiného oddílu, přičemž ten může přijmout zmocnění nejvýše od tří oddílů. V obou případech je 
podmínkou plná moc podepsaná předsedou oddílu. Plnou moc je nutno předložit při registraci na Valné 
hromadě, nebo zaslat do pátku 12. 4. 2024 do 12 hod. na adresu Lucie.kalasova@horosvaz.cz  
 
Valné hromady se mohou v souladu se Stanovami ČHS zúčastnit, vedle členů Výkonného výboru 
a generálního sekretáře, také členové Revizní komise, předsedové odborných komisí, členové, kteří 
kandidují do některého z orgánů ČHS a čestní členové. Tyto osoby mají hlas poradní, nejedná-li se současně 
o zástupce oddílů - delegáty uvedené v předchozím odstavci. Valné hromady se mohou zúčastnit také 
zástupci přidružených členů a pozvaní hosté. 
 
Zástupci oddílů - delegáti mají počet hlasů, který určují Stanovy ČHS, tj. podle počtu řádných členů 
oddílu: 
1) horolezecký oddíl s počtem řádných členů 10 až 29  1 hlas 
2) horolezecký oddíl s počtem řádných členů 30 až 49  2 hlasy 
3) horolezecký oddíl s počtem řádných členů 50 až 79  4 hlasy 
4) horolezecký oddíl s počtem členů 80 a více   8 hlasů 
 
Řádní členové, od jejichž počtu je odvozen počet hlasů zástupců oddílů, jsou ti, kteří byli nejpozději 30 
dnů před konáním Valné hromady, tj. k datu 15. 3. 2024, zaregistrováni v ČHS a měli členský průkaz na 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.3857252&y=50.0805860&z=17&source=addr&id=11213507
mailto:Lucie.kalasova@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

3 
 

rok 2024, nebo alespoň na rok 2023. Započítávají se všichni řádní členové bez ohledu na věk, tj. i členové 
mladší osmnácti let. Evidovaný člen není řádným členem ČHS. 
 
Informace o počtu řádných členů a hlasů budou k dispozici poté, co sekretariát zpracuje všechny 
objednávky členství dokončené do 15. 3. 2024.  
 

Program Valné hromady ČHS konané 13. 4. 2024 

1) zahájení 

2) volba předsedajícího a pracovních komisí 

3) zpráva o usnášeníschopnosti 

4) schválení Jednacího a volebního řádu Valné hromady 

5) schválení programu Valné hromady 

6) návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS 

7) zpráva o plnění usnesení Valné hromady 2023 

8) zpráva Revizní komise za uplynulé období 

9) Výroční zpráva ČHS za rok 2023 

10) zpráva o hospodaření ČHS v roce 2023 

11) návrh novely Stanov ČHS 

12) návrh úpravy členských příspěvků 

13) návrh investice ČHS do nemovitosti (kanceláře ČHS) 

14) návrh úpravy odměn poskytovaných na základě smluv o výkonu funkce 

15) návrh rozpočtu ČHS na rok 2024 

16) různé 

17) závěrečná diskuse 

18) usnesení Valné hromady 

19) zakončení 

 
 



 
Český horolezecký svaz 

4 
 

Návrh Jednacího a volebního řádu Valné hromady ČHS konané 13. 4. 2024 

 
Jednací a volební řád Valné hromady ČHS 

 
I. Úvodní ustanovení 

1) Jednací řád a volební řád upravuje zásady jednání Valné hromady Českého horolezeckého svazu (dále 
jen „valná hromada“, „ČHS“) včetně způsobu hlasování a voleb.  

2) Valnou hromadu tvoří delegáti zastupující horolezecké oddíly ČHS. Další podrobnosti týkající se účasti 
a možnosti zastoupení delegátů na valné hromadě, počtu hlasů, kterými disponují, i účasti dalších osob 
upravují příslušná ustanovení Stanov ČHS.  

 
II. Registrace delegátů 

1) Registrace delegátů probíhá v den jejího konání. Registrovat se je možné nejdříve 1 hodinu před 
zahájením jednání a dále kdykoliv v jeho průběhu. 

2) Delegát se při registraci prokáže občanským průkazem (pasem, nebo jiným vhodným osobním 
dokladem) a platným členským průkazem ČHS, popř. členským průkazem na předchozí rok.  

3) Delegát, který byl zmocněn k jednání na valné hromadě předsedou svého oddílu, resp. předsedou 
jiného oddílu, předloží plnou moc opravňující jej k zastupování.  

4) Při registraci delegát obdrží hlasovací kartu a popř. podklady k jednání.   
 

III. Jednání valné hromady 

1) Jednání valné hromady zahájí předseda Výkonného výboru ČHS, poté následuje volba předsedajícího 
a volba členů pracovních komisí - mandátové, návrhové a v případě, že se jedná o volební valnou 
hromadu, také volební komise; pracovní komise jsou tříčlenné, s předsedou, kterého si volí členové 
komisí ze svého středu: 

a) Mandátová komise dohlíží na registraci delegátů a posuzuje platnost mandátů ve sporných 
případech, informuje o počtu účastníků valné hromady a její usnášeníschopnosti, dohlíží na sčítání 
hlasů při hlasování a informuje účastníky valné hromady o výsledcích hlasování.  

b) Návrhová komise připravuje a předkládá návrhy usnesení a spolupracuje s předsedajícím při 
přípravě konečného znění usnesení valné hromady a popř. dalších dokumentů. 

c) Volební komise předkládá návrhy kandidátů do orgánů ČHS, organizuje volby, dohlíží na 
vyhodnocování voleb a informuje účastníky valné hromady o výsledcích voleb.  

2) Po přednesení zprávy mandátové komise o usnášeníschopnosti, a je-li valná hromada usnášeníschopná, 
probíhá jednání podle navrženého programu.  

3) Pokud mandátová komise shledá, že valná hromada není usnášeníschopná, koná se v souladu se 
stanovami náhradní valná hromada.  

4) Pokud v průběhu jednání vznikne pochybnost, že pro hlasování je přítomen menší počet delegátů než 
při úvodní registraci, může kdokoliv vyzvat mandátovou komisi k tomu, aby provedla opětovnou 
registraci delegátů a přezkoumala, zda je valná hromada schopná usnášení. 

 



 
Český horolezecký svaz 

5 
 

IV. Diskuse 

1) Právo vystoupit v diskusi mají všichni delegáti valné hromady. 

2) V průběhu projednávání každého bodu dle schváleného programu má každý delegát právo vystoupit 
nejvýše dvakrát.  

3) Délka diskusního příspěvku je stanovena na max. 3 minuty. K diskusním příspěvkům mohou být faktické 
připomínky v délce trvání max. 2 minuty. 

4) Pokud diskutující předkládá návrh, o jehož přijetí má valná hromada rozhodnout, musí svůj návrh 
formulovat tak, aby byl jednoznačně hlasovatelný. 

5) O návrzích vzešlých z diskuse se hlasuje v pořadí, které určí návrhová komise. Pokud byly k návrhu 
vzneseny protinávrhy, hlasuje se nejprve o protinávrzích v opačném pořadí, než byly vzneseny. Jakmile 
je některý z protinávrhů schválen, o dalších protinávrzích k tomuto bodu, nebo původním návrhu se již 
nehlasuje. 

 
V. Hlasování 

1) Hlasování probíhá veřejně a je vedeno mandátovou komisí.  

2) K přijetí hlasovaných návrhů včetně usnesení valné hromady je třeba nadpoloviční většiny hlasů, 
kterými disponují přítomní či zastoupení delegáti, není-li Stanovami ČHS vyžadováno jinak.  

3) Mandátová komise stanoví potřebné počty hlasů pro přijetí rozhodnutí a tyto informace předloží před 
každým hlasováním, došlo-li ke změně počtu hlasů, jimiž disponují přítomní či zastoupení delegáti.  

4) V případě očekávaného nesporného výsledku hlasování může předsedající navrhnout zrychlenou 
metodu hlasování, kdy hlasují nejprve ti, kteří jsou „proti“, a dále ti, kteří „se zdrželi“. Ostatní hlasují, na 
výzvu předsedajícího, pouze zvednutím ruky. 

5) Zásadní stanoviska a rozhodnutí jsou formulována v usnesení valné hromady. Pokud není přijato 
usnesení jako celek, návrhová komise zformuluje dílčí návrhy, o kterých bude hlasováno, a podle 
výsledků tohoto dílčího hlasování bude sestaveno nové usnesení. 

6) O průběhu a výsledcích všech hlasování napíše mandátová komise zápis, jehož správnost potvrdí 
předseda mandátové komise.  

 
VI. Volby 

1) Do orgánů ČHS mohou v souladu se Stanovami ČHS kandidovat a být zvoleni řádní členové „A“, 
„A individuální“ a „B“, kteří dosáhnou nejpozději k datu konání valné hromady věku 18 let. 

2) Návrh kandidáta do orgánů ČHS je oprávněn podat každý řádný člen ČHS starší 18 let a předseda nebo 
jiný oprávněný zástupce horolezeckého oddílu ČHS. Návrh kandidáta se podává sekretariátu ČHS, dle 
zveřejněných pokynů, nejpozději však 10 dnů před dnem voleb.  

3) Návrh musí obsahovat: jméno a příjmení kandidáta, funkci, na kterou kandiduje, kontaktní údaje 
kandidáta, souhlas kandidáta s volbou, popř. jméno nebo název navrhovatele. Návrh, který nebude 
obsahovat tyto informace ani po žádosti o doplnění, nebude projednáván.  

4) Volby do orgánů ČHS probíhají tajně a jsou vedeny volební komisí. 

5) Předseda volební komise seznámí účastníky valné hromady s kandidáty do jednotlivých orgánů. 
Kandidáti se mohou představit, jejich vystoupení může trvat nejdéle 3 minuty.  

6) Po skončení každého kola voleb oznámí volební komise výsledky daného kola a případně zahájí další 
volební kolo a oznámí kandidáty, kteří do něho postoupili v souladu s volebním řádem.  



 
Český horolezecký svaz 

6 
 

7) Pro zvolení předsedy výkonného výboru ČHS je třeba dvoutřetinové většiny hlasů, kterými disponují 
přítomní nebo zastoupení delegáti. V případě, že se do prvního kola zaregistruje jen jeden kandidát, 
který nezíská požadovanou dvoutřetinovou většinu hlasů, není předseda zvolen a volba je ukončena; 
alternativně může být zvolen postup dle odst. 11. V případě, že se do prvního kola zaregistrují dva a více 
kandidátů a žádný z nich nezíská v prvním kole požadovanou většinu, postupují do druhého kola dva 
kandidáti s nejvyšším počtem hlasů. Ve druhém kole vítězí kandidát, který získá vyšší počet hlasů 
a současně nadpoloviční většinu hlasů.  

8) Volba členů výkonného výboru (včetně místopředsedů) je jednokolová. Členy výkonného výboru se 
stávají čtyři kandidáti, kteří získají nejvyšší počet hlasů.  

9) Zvolení členové výkonného výboru volí 1. a 2. místopředsedu ze svého středu.  

10) Volba členů disciplinární komise a volba členů revizní komise včetně příslušného počtu náhradníků 
(disciplinární komise – 3 náhradníci; revizní komise – 1 náhradník) je jednokolová. Členy disciplinární, 
resp. revizní komise se stávají vždy tři kandidáti, kteří získají nejvyšší počet hlasů; další kandidáti 
v pořadí podle počtu hlasů se stávají náhradníky komisí.  

11) Zvolení členové disciplinární, resp. revizní komise si zvolí ze svého středu předsedu.  

12) Pro volbu do všech orgánů ČHS platí: 

a) V případě rovnosti hlasů, která neumožní určit, který kandidát na funkci do příslušného orgánu ČHS 
byl zvolen, následuje rozhodčí volba. Při rozhodčí volbě se o dotčených kandidátech hlasuje 
veřejně, vítězí kandidát, který získá větší počet hlasů.  

b) Nezíská-li žádný kandidát na předsedu požadovaný počet hlasů stanovený v odst. 6, může valná 
hromada rozhodnout o snížení požadovaného počtu hlasů pro zvolení předsedy.  

c) Výše uvedená ustanovení se odpovídajícím způsobem vztahují i na doplňující volby.  

d) Nastane-li v průběhu voleb situace, která není upravena tímto Jednacím a volebním řádem, 
postupuje se podle návrhu volební komise, který schvalují delegáti valné hromady.  

e) O průběhu a výsledcích všech hlasování napíše volební komise zápis, jehož správnost potvrdí 
předseda volební komise. 

13) Výše uvedené platí i pro doplňující volby.  



 
Český horolezecký svaz 

7 
 

Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS 

Výkonný výbor ČHS předkládá Valné hromadě návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS, a to v souladu s čl. 
VII, odst. 11, písm. i) Stanov ČHS. Výkonný výbor navrhuje: 
- udělit titul Čestný člen ČHS Jaromíru Stejskalovi 
- udělit titul Čestný člen ČHS Vladimíru Procházkovi st., in memoriam 
 
Jaromír Stejskal (*11. 12. 1949) 
Český horolezec (žijící na Slovensku), který v 70. a 80. letech 20. století významně přispěl k úspěchům 
československého horolezectví.  
Návrh na udělení titulu Čestný člen ČHS se předkládá v souvislosti se 40. výročím prvovýstupu na Lhotse 
Shar (8 400 m n.m), který uskutečnil 20. 5. 1984 s P. Božíkem, Z. Demjánem a J. Rakoncajem, v souvislosti se 
40. výročím prvovýstupu na Dhaulagiri (8 167 m n.m), který uskutečnil 23. 10. 1984 s K. Jakešem 
a J. Šimonem, a u příležitosti životního jubilea.  
 
Přínos J. Stejskala pro československé horolezectví: 
- Prvovýstup jižní stěnou na Lhotse Shar (8 400 m n.m), čs. expedice, 20. 5. 1984 s P. Božíkem, 

Z. Demjánem a J. Rakoncajem. 
- Prvovýstup západní stěnou Dhaulagiri (8 167 m n.m), čs.-italská expedice, 23. 10. 1984 s K. Jakešem 

a J. Šimonem.  
- Světově první zimní výstup alpským stylem západní stěnou na Cho Oyu (8 201 m n.m.), kanadsko – 

americká – britská – československá expedice, 5. 12. 1985, spolulezec D. Becík.  
- Účast na dvou expedicích na Kačendžengu (1981, 1997) a na Mount Everest (1987). 
- Výstupy v Alpách: První zimní prostup Petit Dru, první zimní výstup Messnerovou cestou na Monte 

Agner (nejvyšší stěna Dolomit), výstup západní stěnou Petite Jorasses (s I. Kollerem). 
- Výstupy v Yosemitech: Lost Arrow na Half Dome, The Nose na El Capitan. 
- Výstupy na Donguz Orun v zimě na Kavkazze, v Pamíru na štít m. Žukova s traverzem na Pik Lenina.  
- Tři stovky výstupů ve Vysokých Tatrách, z toho třicítka prvovýstupů.  
 
Vladimír „Chroust“ Procházka st. (*23. 7. 1918 – +23. 6. 1984) 
Český horolezec, metodik, pedagog, organizátor a vedoucím první úspěšné české / československé expedice 
do Himálaje.  
Návrh na udělení titulu Čestný člen ČHS se předkládá v souvislosti s 55. výročím uskutečnění první úspěšné 
české expedice do Himálaje na Annapurnu IV a jako připomenutí 40. výročí jeho úmrtí.  
 
Expedice na Annapurnu IV (7 525 m n.m.) 
První úspěšná česká / československá expedice, které se zúčastnila tehdejší „pískařská“ špička – hlavně 
„staří“ chlapi ze Skaláku a vedl ji V. „Chroust“ Procházka st. Na vrchol Annapurny IV se podařilo 7. 10. 1969 
vystoupit Miloši Albrechtovi a Šerpovi Ang Babu. O expedici napsal knihu Na Annapurnu.  
 
Další významné horolezecké aktivity V. „Chrousta“ Procházky 
- Popřední český lezec – pískař a horolezec 30. a 40. let minulého století. K jeho spolulezcům patřil Joska 

Smítko, Ladislav „Fifan“ Vodháněl, bratří Chlumové a další legendy té doby. Po válce absolvoval řadu 
výstupů ve Vysokých Tatrách, klasické výstupy v Alpách i na Kavkaze, kde vedl tři výpravy.  

- V. Procházka byl významný organizátor a činovník. V roce 1946 se podílel na vytvoření Svazu 
československých horolezců a stal se jeho jednatelem, v prvních letech po válce organizoval první 
cvičitelské kurzy a v roce 1953 založil v Turnově horoškolu mládeže, v roce 1956 zorganizoval 
1. celostátní svaz horolezců v Českém ráji v Sedmihorkách, působil např. jako vedoucí reprezentačního 
družstva ČSSR nebo předseda Metodické komise horolezeckého svazu.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aiguille_du_Dru
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhold_Messner
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Agner&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Agner&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Petite_Jorasses&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Yosemitsk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_park
https://cs.wikipedia.org/wiki/Half_Dome
https://cs.wikipedia.org/wiki/El_Capitan
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Donguz_Orun&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C3%ADr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Georgij_Konstantinovi%C4%8D_%C5%BDukov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pik_Lenina


 
Český horolezecký svaz 

8 
 

- Po tragédii Expedice Peru 1970 byl hlavním organizátorem panychidy na Sahaře v hruboskalském 
Skaláku, stál u zrodu tamního symbolického „cintorína“ a je autorem zde umístěného motta: „Trvá 
okouzlení, zvoní karabina o kruh, skála hřeje, zní smích. Postůj a zavzpomínej, neboť to největší mezi 
horolezci je přátelství!“ 

- Je autorem moderní horolezecké metodické příručky Základy horolezectví, která vyšla poprvé v roce 
1975, a v reedici s názvem Horolezctví znovu v roce 1990.  

 
Je třeba doplnit, že do historie české horolezectví se významně zapsali i jeho synové: výborný lezec Jan 
Procházka, který tragicky zahynul 14. 7. 1973 při výstupu na Trollryggen v norském Romsdalu, a Vladimír 
„Chroust“ Procházka ml., který významně přispívá k mapování a uchování historie naše horolezectví.  



 
Český horolezecký svaz 

9 
 

Plnění usnesení Valné hromady konané 25. 3. 2023 

Valná hromada ČHS schválila: 
1) Výroční zprávu ČHS za rok 2022, 
2) zprávu Revizní komise za uplynulé období, 
3) zprávu o hospodaření ČHS v roce 2022, 
4) poskytování pravidelných odměn členům Výkonného výboru a předsedovi Revizní resp. Disciplinární 

komise v předloženém znění, 
5) návrh organizační struktury ČHS v předloženém znění, 
6) rozpočet ČHS na rok 2023, a současně udělila Výkonnému výboru oprávnění upravovat schválený 

rozpočet dle skutečného vývoje příjmů, tak, aby byly co nejlépe naplňovány záměry a cíle ČHS a zároveň 
byly splněny závazné požadavky externích poskytovatelů financí. 

 
Valná hromada ČHS uložila Výkonnému výboru:  
V návaznosti na bod týkající se nové organizační struktury ČHS:  

a) připravit návrh odpovídající úpravy Stanov ČHS a předložit jej Valné hromadě ČHS konané v roce 
2024 ke schválení, 

b) aplikovat postupný přechod na novou organizační strukturu ČHS, že rychlost přechodu musí 
respektovat finanční možnosti rozpočtu ČHS. 

 
Úkoly uložené usnesením Valné hromady ČHS konané v roce 2023 byly splněny: 

- návrh novely stanov je předmětem jednání Valné hromady ČHS 2024 
- je realizován postupný přechod na novou organizační strukturu – k datu konání Valné hromady ČHS 

2024 jsou již obsazeny dvě vedoucí pozice budoucích sekcí (tuzemské závody, vzdělávání) a další 
změny jsou připraveny.  



 
Český horolezecký svaz 

10 
 

Zpráva Revizní komise pro Valnou hromadu ČHS 2024 

 
Zpráva o činnosti Revizní komise ČHS v období od konání VH ČHS 2023 předkládaná pro VH ČHS konanou 

dne 13. dubna 2024 

Revizní komise ČHS pracovala v roce 2023 ve složení Martin Mašát (předseda), Jana Krtková, Michal 
Všetečka. Ke svému jednání se komise scházela v prostorách sekretariátu svazu v Praze 5, Nádražní 29/21.  
 
Výsledky činnosti revizní komise: 

a) Kontrolní činnost v oblasti ekonomiky ČHS:  

1. V oblasti hospodaření nebyly shledány rozpory s platnými stanovami a vnitřními předpisy 

ČHS.  

2. V oblasti hospodaření s majetkem došlo k navýšení dlouhodobého majetku o cca 5,5 mil. Kč 

v pořizovacích cenách, přičemž toto navýšení bylo z 85 % financováno z investiční dotace 

Národní sportovní agentury a z 15 % z prostředků ČHS. Jedná se zejména o softwarové a 

další vybavení pro soutěžní lezení.  

 
b) Vyjádření k účetní závěrce 2023 a ke zprávě o hospodaření: 

1. Při kontrole účetní závěrky za rok 2023 a zprávy o hospodaření za rok 2023 neshledala RK 

nedostatky.  

2. RK doporučuje schválení zprávy o hospodaření.  

 
c) Vyjádření k rozpočtu na rok 2024: 

1. Pro rok 2024 je navrhován rozpočet se schodkem cca 1,2 mil. Kč na úrovni provozního 

rozpočtu. Dále je navrhována finanční spoluúčast na investicích ve výši cca 1,1 mil. Kč (toto 

představuje 15% z investic, které budou realizovány, pokud budou vypsány a získány 

příslušné investiční dotace NSA).  

2. RK rozumí tomu, že schodek rozpočtu bude financován z prostředků minulých let, které jsou 

více než dostatečné.  

3. RK proto doporučuje schválení rozpočtu v předložené podobě.  

 
d) Vyjádření k hospodaření ČSAS: 

1. RK ČHS se rovněž zabývala činností ČSAS (Česko-slovinský alpský spolek, spolek ovládaný 

Českým horolezeckým svazem).  

2. V oblasti hospodaření ČSAS nebyly shledány nesrovnalosti.  

3. Výsledek hospodaření ČSAS bude použit v souladu se stanovami spolku k podpoře 

horolezectví.   

 
e) Ostatní revizní a prověrková činnost:  

V průběhu období od minulé valné hromady revizní komise neřešila žádný podnět členů ČHS. 
 
za Revizní komisi: Martin Mašát, předseda, Jana Krtková, Michal Všetečka 
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění: 
Valná hromada schvaluje zprávu Revizní komise za období od Valné hromady 2023 do 13. 4. 2024.  



 
Český horolezecký svaz 

11 
 

Výroční zpráva ČHS za rok 2023 

Výroční zpráva je v samostatném souboru. 
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění: 
Valná hromada schvaluje Výroční zprávu ČHS za rok 2023. 
 



 
Český horolezecký svaz 

12 
 

Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2023 

Rozpočet schválený Valnou hromadou ČHS 25. 3. 2023 předpokládal disponibilní zdroje ve výši cca 25,2 mil 
Kč a výdaje komisí ve výši 24,3 mil. Kč. V červnu 2023 schválil Výkonný výbor úpravu rozpočtu reagující na 
zvýšení přidělených neinvestičních dotací NSA o 6,3 mil. V rámci upraveného rozpočtu byly navýšeny 
rozpočty jednotlivých komisí a organizačních složek ČHS a současně bylo rozhodnuto, že minimálně 1,85 mil 
Kč zdrojů bude uloženo do dlouhodobé rezervy. 
 
Výsledek hospodaření ČHS za rok 2023 byl vykázán ve výši cca 6,9 mi. Kč. Jeho mimořádná výše byla 
způsobena zejména nárůstem počtu členů a vyšším zájmem o pojištění, realizací velkých projektů, které 
absorbovaly část režijních nákladů ČHS, a zhodnocováním volných finančních zdrojů na termínovaných 
účtech.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění: 
Valná hromada schvaluje zprávu o hospodaření ČHS za rok 2023. 
 
Kompletní zpráva o hospodaření včetně tabulek je součástí Výroční zprávy ČHS za rok 2023. 



 
Český horolezecký svaz 

13 
 

Návrh úpravy Stanov ČHS 

Výkonný výbor předkládá Valné hromadě ke schválení návrh úpravy Stanov ČHS, tak, jak bylo  uloženo 
Usnesením Valné hromady konané 25. 3. 2023.  
 
Navržená úprava Stanov ČHS obsahuje změny, které se týkají: 
- orgánů a organizačních složek ČHS (vytvoření sekcí, zrušení současných odborných komisí a navazující 

úpravy, viz úkol uložený usnesením Valné hromady ČHS 2023) 
- členství v ČHS (zrušení evidovaného členství a pojmové zjednodušení jednotlivých druhů řádného 

členství) 
- některých dalších ustanovení (úprava poslání a činnosti ČHS v návaznosti na vznik sekcí, dílčí změny 

v působnosti Výkonného výboru a Valné hromady apod.).  
 
Návrhy jednotlivých změn jsou komentovány přímo v textu navržené novely (červeně). 
 
Vzhledem k tomu, že podstatná část úprav se týká členství, které nemůže být změněno v průběhu 
kalendářního roku, a orgánů a organizačních složek, kde se počítá s postupnými a náročnými změnami, 
navrhuje se, aby byla účinnost upravených Stanov ČHS rozložena takto: 
Část týkající se členství – účinnost od 1. 1. 2025, 
Část týkající se orgánů a organizačních složek – účinnost od momentu, kdy bude zrušena poslední odborná 
komise vytvořená dle Stanov ČHS ve znění před 13. 4. 2025, 
Ostatní části – účinnost od 1. 7. 2024. 
 
Výkonný výbor navrhuje Valné hromadě přijmout usnesení v tomto znění:  
- Valná hromada schvaluje úpravu Stanov ČHS v předloženém znění.  
- Valná hromada ukládá Výkonnému výboru provést závěrečnou redakci schválených Stanov ČHS, a 

zmocňuje jej k provedení případných změn k odstranění nejasností či nepřesností pokud tyto změny 
zásadním způsobem neovlivní smysl a celkový obsah Stanov. 

- Valná hromada ukládá Výkonnému výboru vložit do spolkového rejstříku schválené znění Stanov ČHS.  
 

Stanovy Českého horolezeckého svazu 

návrh pro Valnou hromadu ČHS 13. 4. 2024 

 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Čl. I. Úvodní ustanovení 

1) Český horolezecký svaz (zkratka „ČHS“) je spolek s celostátní působností sdružující fyzické a právnické 
osoby, a je založen na principu dobrovolnosti a demokratických zásadách v souladu s ustanovením 
§ 214 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

a) Právní forma ČHS je spolek.  

b) ČHS bylo přiděleno IČ 00460001.  

c) Sídlo ČHS je v Praze.  

d) Činnost ČHS se řídí obecně závaznými právními předpisy, stanovami a vnitřními předpisy ČHS.  
 



 
Český horolezecký svaz 

14 
 

Čl. II. Poslání a činnost ČHS 

Čl. II je navrženo upravit tak, aby lépe vyjádřil šíři činností, které patří do působnosti ČHS, a aby více 
akcentoval soutěžní sport, výchovu talentované mládeže či širokou oblast vzdělání, a to v návaznosti na 
zaměření nových organizačních složek – sekcí.  
 

1) Posláním a hlavní činností ČHS je organizování horolezeckých sportů, jejich podpora a vytváření 
vhodných podmínek pro jejich rozvoj. Horolezeckým sportem je zejména alpinismus, skalní lezení, 
sportovní lezení, bouldering, skialpinismus a ledolezení, přičemž ČHS zastřešuje soutěžní i nesoutěžní 
formy těchto sportů, podporuje fair play a pozitivní přístup k přírodě. 

2) ČHS sdružuje fyzické i právnické osoby se zájmem o horolezecké sporty a přírodu, které chtějí své zájmy 
sdílet na principech spolupráce, odpovědnosti a důvěry. 

3) ČHS zastupuje zájmy svých členů na národní i mezinárodní úrovni, je oficiálním zástupcem 
horolezeckých sportů ve vztahu k orgánům České republiky i ve vztahu k mezinárodním sportovním 
organizacím, jichž je členem (zejm. International Federation of Sport Climbing - IFSC, Union 
Internationale des Associations D´Alpinisme - UIAA, International Ski Mountaineering Federation - 
ISMF, European Mountaineering Association - EUMA), a je součástí olympijského hnutí. 

4) ČHS zejména:  

a) organizuje, koordinuje, řídí a metodicky zabezpečuje provozování a rozvoj horolezeckých sportů 
v ČR, 

b) stanovuje sportovní, etická, bezpečnostní apod. pravidla pro provozování horolezeckých sportů 
a dohlíží na jejich dodržování, 

c) vytváří vhodné podmínky pro výchovu a rozvoj talentované mládeže ve všech horolezeckých 
sportech, 

d) organizuje a řídí tuzemské soutěže v horolezeckých sportech, zejména ve sportovním lezení 
a skialpinismu, 

e) zajišťuje státní reprezentaci zejména ve sportovním lezení a skialpinismu včetně účasti 
reprezentačních družstev na mezinárodních soutěžích, a podílí se na pořádání mezinárodních 
soutěží, 

f) podporuje rozvoj nesoutěžních horolezeckých sportů na výkonnostní i rekreační úrovni,  

g) vytváří vhodné podmínky pro provozování horolezeckých sportů na území ČR včetně 
vyjednávání povolení s orgány ochrany přírody a s vlastníky pozemků, 

h) zajišťuje metodickou činnost a vzdělávací programy zejména pro členy, včetně výchovy trenérů, 
instruktorů apod., 

i) propaguje a popularizuje horolezecké sporty v rámci horolezecké komunity i směrem 
k veřejnosti.  

5) V zájmu plnění svých úkolů může ČHS spolupracovat s jinými subjekty, uzavírat s nimi dohody nebo stát 
se jejich členem, a to na základě dobrovolnosti a vzájemného respektování zájmů a cílů. Jakékoli právní 
vztahy však může založit ČHS pouze prostřednictvím svého statutárního orgánu nebo jím pověřené 
osoby.  

6) ČHS může vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo v jiné výdělečné činnosti, 
je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového majetku. Příjmy z této 
činnosti lze použít pouze pro činnost ČHS.  



 
Český horolezecký svaz 

15 
 

ČLENSTVÍ 

Čl. III. Členství v ČHS 

Navržené změny v čl. III zjednodušují pojetí členství v ČHS, a to jak věcně, tak pojmově. 
- Zásadní věcná změna spočívá ve zrušení evidovaného členství, s níž zaniká i povinnosti oddílů – 

spolků evidovat v členské databázi ČHS všechny své členy. Zrušení evidovaného členství umožní 
zpřehlednit a zpřesnit evidenci členů a vychází vstříc požadavku NSA, podle kterého lze za člena 
sportovního svazu považovat jen takovou osobu, která platí členské příspěvky.  

- Návrh zavádí pojmy „individuální člen“, „kolektivní člen“, běžně používané v jiných sportovních 
svazech, a potlačuje tím také rozlišování mezi oddíly s právní osobností a bez právní osobnosti, 
které umožní lépe pracovat se členstvím multisportovních TJ/SK.  

1) Řádným členem ČHS se může stát právnická nebo fyzická osoba, která má zájem účastnit se činnosti 
ČHS a  projeví vůli dodržovat jeho stanovy a vnitřní předpisy.  

2) Přidruženým členem se může stát právnická nebo fyzická osoba, která projeví zájem podílet se na 
rozvoji horolezeckých sportů a uzavře s ČHS smlouvu o spolupráci. O přijetí rozhoduje na základě 
žádosti Výkonný výbor ČHS.  

3) Čestným členem je osobnost, která se významným způsobem zasloužila o rozvoj některého 
z horolezeckých sportů, a titul Čestný člen jí byl udělen Valnou hromadou ČHS.  

4) V ČHS existují dva druhy řádného členství: 

a) kolektivní členství 

b) individuální členství 

5) Kolektivním členem může být: 

a) oddíl nebo klub mající postavení spolku (právnická osoba), který je podle svých stanov zaměřen 
na horolezecké sporty, 

b) oddíl nebo klub bez právní osobnosti. 

6) (Pro písm. a), b) dále také „Oddíl“.) 

7) Oddíl zastupuje vůči ČHS osoba starší 18 let (dále jen „předseda“).  

8) Oddíl bez právní osobnosti musí po celou dobu svého členství v ČHS sdružovat nejméně 10 řádných 
individuálních členů. 

9) Individuálním členem je fyzická osoba, která vykonává své členství v ČHS prostřednictvím Oddílu, nebo 
samostatně. Individuální člen nemůže vykonávat své členství souběžně prostřednictvím více než 
jednoho Oddílu.  

 
Čl. IV Vznik a zánik členství v ČHS, evidence členů 

Změny navržené v čl. IV jsou hlavně formální, navazující na zrušení evidovaného členství. Věcná změna se 
týká registračních poplatků Oddílů.  

- V odst. 3 je nově zakotvena možnost, že členství Oddílu v ČHS může být spojeno s platbou 
pravidelného členského příspěvku. Realizace této možnosti je zcela v působnosti Valné hromady.  

1) Řádné členství kolektivního i individuálního člena vzniká dnem schválení přihlášky a zaregistrováním 
v členské databázi ČHS. Tato podmínka platí i pro individuálního člena, který vykonává své členství 
prostřednictvím Oddílu.  

2) Členská databáze ČHS má elektronickou formu. Evidenci, tj. zápisy a výmazy je oprávněn provádět 
sekretariát, který může příslušnou část evidence svěřit do působnosti Oddílů. Ostatním členům a jiným 
osobám lze seznam členů nebo jeho část zpřístupnit pouze na základě zákona, z důvodu plnění 
povinností zejména vůči poskytovatelům dotací z veřejných rozpočtů, popř. se souhlasem Výkonného 



 
Český horolezecký svaz 

16 
 

výboru ČHS (dále „Výkonný výbor“), je-li to nezbytné v zájmu členů. O vzniku řádného členství Oddílu 
rozhoduje na základě písemné přihlášky uchazeče Výkonný výbor ČHS, který může tuto pravomoc 
delegovat, přičemž: 

a) v případě Oddílu s právní osobností musí být z přihlášky patrné, že rozhodnutí o vstupu do ČHS 
učinil k tomu příslušný orgán žadatele,  

b) v případě Oddílu bez právní osobnosti musí být z přihlášky patrné, že rozhodnutí o vstupu do 
ČHS učinilo nejméně 10 fyzických osob, které jsou k datu podání přihlášky řádnými 
individuálními členy ČHS.  

3) Vznik řádného členství Oddílu a trvání tohoto členství může být podmíněno uhrazením registračního 
poplatku, resp. členského příspěvku. 

4) O vzniku řádného individuálního členství rozhoduje na základě přihlášky uchazeče Výkonný výbor, který 
může tuto pravomoc delegovat. Řádné členství osoby mladší osmnácti let je podmíněno souhlasem 
jejího zákonného zástupce. 

5) Vznik řádného individuálního členství a jeho trvání je podmíněno uhrazení členského příspěvku, s tím, 
že některé skupiny členů mohou být od platby členského příspěvku osvobozeny. 

6) Řádné členství Oddílu zaniká: 

a) vystoupením,  

b) vyloučením z důvodu neplnění členských povinností, popř. z jiných závažných důvodů 
neslučitelných s členstvím, a to na základě rozhodnutí Výkonného výboru ČHS nebo 
Disciplinární komise. Jedná-li se o Oddíl s právní osobností, zaniká jeho členství v ČHS zánikem 
oddílu bez právního nástupce. 

7) Řádní individuální členové vykonávající své členství prostřednictvím Oddílu vykonávají své členství po 
zániku tohoto Oddílu samostatně. 

8) Řádné individuální členství zaniká: 

a) vystoupením, které musí být písemně oznámeno Výkonnému výboru, 

b) vyškrtnutím pro neplacení členských příspěvků po dobu delší než 11 měsíců od ukončení 
platnosti členského průkazu,  

c) vyloučením z důvodu neplnění členských povinností, popř. z jiných závažných důvodů 
neslučitelných s členstvím, a to na základě rozhodnutí Výkonného výboru nebo Disciplinární 
komise, 

d) úmrtím. 

9) Ukončení řádného členství je spojeno s povinností vypořádat všechny závazky vůči ČHS, a to nejpozději 
do jednoho měsíce po ukončení členství. 

 
Čl. V. Práva a povinnosti členů 

Změny navržené v čl. IV jsou formální, navazující na zrušení evidovaného členství.  

1) S jednotlivými druhy členství jsou spojena různá členská práva a povinnosti.  

2) Všichni řádní členové mají právo podílet se na činnosti ČHS, využívat výhod plynoucích z členství v ČHS 
a účastnit se akcí pořádaných ČHS, pokud splňují podmínky pro tyto akce stanovené, právo žádat 
informace o činnosti ČHS a obracet se s podněty a stížnostmi na orgány ČHS. 

3) Oddíly mají dále právo vyslat na Valnou hromadu ČHS (dále jen „Valná hromada“) svého předsedu nebo 
jiného zástupce s právem hlasovat a volit.  

4) Individuální členové starší 18 let mají právo být voleni a jmenováni do orgánů ČHS. Řádní individuální 
i kolektivní členové jsou zejména povinni:  



 
Český horolezecký svaz 

17 
 

a) dodržovat stanovy, vnitřní předpisy a rozhodnutí orgánů ČHS, 

b) vystupovat v souladu se zájmy a cíli ČHS, chránit jeho dobré jméno a majetek, 

c) platit členské příspěvky a popř. další stanovené poplatky, nejsou-li od těchto povinností 
osvobozeni, 

d) řádně a svědomitě vykonávat svěřené funkce, umožnit kontrolu své činnosti a zdržet se všech 
aktivit, při nichž by mohlo docházet ke střetu zájmů, 

e) poskytovat ČHS své aktuální údaje a, jedná-li se o Oddíly, svědomitě vést evidenci členů 
v členské databázi ČHS.  

 
ORGÁNY A ORGANIZAČNÍ SLOŽKY ČHS 

Čl. VI. Orgány ČHS 

V čl. VI je navrženo vypustit z orgánů ČHS „odborné komise“. Důvodem je, že odbornou činnost ČHS budou 
zajišťovat sekce, které jsou „organizačními složkami „ČHS. Přínosem změny z „orgánu“ na „organizační 
složku“ větší flexibilita Výkonného výboru při organizování a řízení činností ČHS.  

1) Orgány ČHS jsou: 

a) Valná hromada – nejvyšší orgán  

b) Výkonný výbor – statutární a výkonný orgán 

c) Revizní komise – kontrolní orgán 

d) Disciplinární komise. 

 
Čl. VII. Valná hromada 

V čl. VII jsou navrženy změny v odst. 11), který upravuje působnost Valné hromady.  
- Navrhuje se doplnit písm. a), jehož cílem je zajistit, že nikdo jiný než Valná hromada nemá právo 

změnit základní poslání a zaměření ČHS. 
- Z působnosti Valné hromady je navrženo vypustit pravomoc rozhodovat o „majetkové účasti v jiné 

právnické osobě, s výjimkou opatření sloužících k zachování nebo zhodnocení finančního majetku 
ČHS“. Pravomoc je přesunuta do působnosti Výkonného výboru, s cílem umožnit operativně 
reagovat zejména na ekonomické potřeby ČHS.  

1) Nejvyšším orgánem ČHS je Valná hromada, kterou tvoří předsedové nebo jiní zástupci Oddílů (dále 
„Delegáti“) s právem rozhodovat o záležitostech ČHS prostřednictvím hlasování a s právem volit. Každý 
Oddíl může zastupovat vždy jen jeden delegát. Oddíl, který nemůže vyslat na Valnou hromadu svého 
zástupce, může zmocnit k rozhodování na Valné hromadě zástupce jiného Oddílu, který může přijmout 
zmocnění nejvýše od tří Oddílů.  

2) Valné hromady se kromě delegátů uvedených v odst. 1 účastní také členové orgánů a organizačních 
složek ČHS, generální sekretář, Čestní členové a členové, kteří kandidují do některého z orgánů ČHS. 
Tyto osoby mají hlas poradní, nejedná-li se současně o delegáty dle odst. 1. Valné hromady se mohou 
zúčastnit také přidružení členové, jejich zástupci a pozvaní hosté, bez práva hlasovat a volit.  

3) Základním kritériem pro stanovení počtu hlasů, kterým disponuje delegát, je počet řádných 
individuálních členů registrovaných v Oddíle, který delegát zastupuje, a to 30 dnů před konáním Valné 
hromady. Klíč k určení počtu hlasů je následující: 

a) Oddíl s počtem členů 10 až 29 – 1 hlas 

b) Oddíl s počtem členů 30 až 49 – 2 hlasy 

c) Oddíl s počtem členů 50 až 79 – 4 hlasy 

d) Oddíl s počtem členů 80 a více – 8 hlasů 



 
Český horolezecký svaz 

18 
 

4) Valnou hromadu svolává Výkonný výbor jednou ročně zpravidla po účetní závěrce. Valná hromada musí 
být svolána alespoň 30 dní před termínem konání s uvedením programu jednání.  

5) Jednání Valné hromady se řídí těmito stanovami a jednacím řádem, který na návrh Výkonného výboru 
schvaluje Valná hromada.  

6) Valná hromada je usnášeníschopná, jsou-li přítomni delegáti disponující alespoň 20% rozhodujících 
hlasů.  

7) Není-li Valná hromada 30 minut po plánovaném začátku jednání usnášeníschopná, koná se náhradní 
Valná hromada, která bude zahájena do 60 minut po plánovaném začátku Valné hromady. Náhradní 
Valná hromada má stejný program jako původní Valná hromada, a je usnášeníschopná v počtu delegátů 
a jejich hlasů. Takto svolaná Valná hromada není oprávněna rozhodovat o změnách stanov ČHS 
a o zrušení, fúzi nebo rozdělení ČHS. 

8) Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů, kterými disponují přítomní delegáti. Rozhodnutí 
Valné hromady o změně stanov a o zrušení, fúzi a rozdělení ČHS vyžaduje třípětinovou většinu hlasů 
přítomných delegátů.  

9) Valná hromada se koná formou zasedání, na kterém jsou přítomni delegáti a další osoby v souladu 
s odst. 1 a 2 čl. VII těchto stanov.  

10) Valná hromada se může v odůvodněných, mimořádných případech uskutečnit mimo zasedání, 
s využitím technických prostředků. O konání Valné hromady touto formou může rozhodnout Výkonný 
výbor, který odpovídá za to, že Valná hromada proběhne v souladu s těmito stanovami ČHS a obvyklými 
zásadami jednání. Konkrétní podmínky jednání určí Výkonný výbor, který je povinen je zveřejnit tak, jak 
je uvedeno v odst. 4 čl. VII Stanov. 

11) Do výlučné působnosti Valné hromady přísluší: 

a) schvalování změn v poslání a zaměření ČHS,  

b) rozhodování o změně Stanov a Disciplinárního řádu,  

c) volba a odvolání předsedy, členů Výkonného výboru, členů Disciplinární a Revizní komise,  

d) schvalování zpráv o hospodaření, 

e) schvalování zpráv Revizní komise a Výroční zprávy za uplynulé období, 

f) schvalování rozpočtu na další období, 

g) rozhodování o maximální výši členských příspěvků nebo o osvobození od nich, 

h) rozhodnutí o zrušení, fúzi a rozdělení ČHS,  

i) rozhodování o udělení titulu Čestný člen ČHS osobě, která se významně zasloužila o rozvoj 
českého nebo československého horolezectví. 

12) Valná hromada si může ke svému rozhodnutí vyhradit i další záležitosti týkající se ČHS, které nenáleží do 
výhradní působnosti ostatních orgánů ČHS.  

13) V průběhu kalendářního roku se může konat mimořádná Valná hromada, která musí být svolána 
v případě, že: 

a) počet volených členů Výkonného výboru klesne pod tři, nebo 

b) její svolání navrhnou alespoň tři členové Výkonného výboru nebo alespoň 10% Oddílů.  

14) Mimořádná Valná hromada se musí konat nejpozději do tří měsíců ode dne splnění podmínek pro její 
svolání a vztahují se na ni ustanovení uvedená v odst. 1 až 12.  

 
Čl. VIII. Výkonný výbor 

V čl. VIII je navrženo doplnit a upřesnit působnost Výkonného výboru.  
V odst. 4 se navrhuje: 



 
Český horolezecký svaz 

19 
 

- Doplnit písm. b), které stanovuje, že Výkonný výbor je oprávněn schvalovat koncepční dokumenty ČHS. 
Jedná se o dokumenty, které jsou v souladu s posláním a zaměřením ČHS, tj. takové, které neschvaluje 
Valná hromada. Nejedná se o změnu faktické situace, ale o doplňující ustanovení k působnosti Valné 
hromady (schvalování změn v poslání a zaměření ČHS). 

- Doplnit písm. c), které stanovuje, že Výkonný výbor je oprávněn navrhovat změny v poslání a cílech 
ČHS, opět s odkazem na výlučnou působnost Valné hromady v této záležitosti.  

- Doplnit písm. g) a h) umožňující vytvářet organizační složky ČHS – sekce, a dále jiné pracovní či poradní 
orgány. Jedná se o nutno úpravu vzhledem k navrženým organizačním složkám ČHS, které jsou 
zakotveny v novém čl. XI.  

- Upřesnit v písm. i) postavení generálního sekretáře tak, že se jedná o osobu, která je do funkce 
jmenována / z funkce odvolávána Výkonným výborem. Toto pojetí je ve sportovních svazech obvyklé.  

- Doplnit písm. l), kterým se na Výkonný výbor převádí pravomoc rozhodovat o účasti ČHS v jiné 
právnické osobě, s tím, že toto rozhodnutí musí odsouhlasit Revizní komise. Cílem přesunu působnosti 
z Valné hromady na Výkonný výbor je umožnit statutárnímu orgánu reagovat na požadavky, které 
mohou vyvstat zejména z důvodů ekonomických. Pojistkou proti chybnému rozhodnutí je souhlas 
Revizní komise.  

- V odst. 9), písm. d) je navržena zjednodušená textace jednoho z důvodů pro odvolání člena Výkonného 
výboru mezi Valnými hromadami. Nově je důvodem „dlouhodobá nečinnost“. 

1) Výkonný výbor je statutárním a výkonným orgánem ČHS. Je tvořen předsedou, dvěma místopředsedy 
(1. a 2. místopředseda) a dvěma členy. Členství ve Výkonném výboru je neslučitelné s členstvím 
v Revizní komisi, Disciplinární komisi a s funkcí generálního sekretáře. 

2) Výkonný výbor je volen Valnou hromadou na funkční období čtyř let, a to tak, že předseda je volen 
přímo a místopředsedy si volí členové Výkonného výboru ze svého středu.  

3) Výkonný výbor řídí ČHS mezi Valnými hromadami a je oprávněn rozhodovat ve všech věcech ČHS, 
pokud není těmito stanovami rozhodování svěřeno jinému orgánu ČHS. Výkonný výbor je odvolacím 
orgánem proti rozhodnutím jiných orgánů ČHS s výjimkou Valné hromady.  

4) Do působnosti Výkonného výboru patří zejména:  

a) naplňování poslání a cílů odpovídajících zaměření ČHS, 

b) schvalování koncepčních dokumentů,  

c) navrhování změn v poslání a cílech ČHS, jejichž schválení patří do působnosti VH 

d) zajištění řádného hospodaření ČHS,  

e) svolávání Valné hromady,  

f) navrhování a schvalování vnitřních dokumentů ČHS, není-li ve Stanovách uvedeno jinak, 

g) zřizování a rušení organizačních složek – sekcí, 

h) zřizování a rušení jiných poradních a pracovních orgánů na odborném nebo územním principu, 

i) jmenování a odvolávání generálního sekretáře, a to na návrh předsedy, 

j) navrhování zástupců ČHS do mezinárodních sportovních či jiných organizací, 

k) udělování a odnímání plné moci k zastupování ČHS, rozhodování o uzavírání smluvních vztahů 
a vedení soudních sporů, 

l) rozhodování o majetkové účasti v jiné právnické osobě nebo založení jiné právnické osoby, 
s podmínkou souhlasného stanoviska Revizní komise, 

m) rozhodování o přijetí nebo zamítnutí uchazeče o členství a vyloučení člena ČHS. 

5) Výkonný výbor může zřídit sekretariát, který řídí generální sekretář.  

6) Výkonný výbor jedná podle potřeby, nejméně však čtyřikrát ročně. Je usnášeníschopný, účastní-li se 
jednání nadpoloviční většina členů.  



 
Český horolezecký svaz 

20 
 

7) Rozhodování Výkonného výboru se provádí hlasováním s tím, že platí rozhodnutí nadpoloviční většiny 
členů Výkonného výboru, kteří se účastní jednání. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 
Výkonný výbor může za stejných podmínek rozhodovat i mimo zasedání, a to jak v písemné formě, tak 
s možností využití technických prostředků. 

8) Členství ve Výkonném výboru v průběhu funkčního období zaniká odstoupením, úmrtím, odvoláním 
Valnou hromadou, nebo odvoláním Výkonným výborem.  

9) Pro odvolání člena Výkonného výboru Výkonným výborem v době mezi Valnými hromadami je nutná 
dvoutřetinová většina hlasů členů Výkonného výboru, s tím, že k hlasu odvolávaného se nepřihlíží. Člen 
Výkonného výboru může být takto odvolán:  

a) v případě disciplinárního provinění bránícího výkonu funkce,  

b) v případě pravomocného odsouzení za úmyslný trestný čin směřující proti ČHS nebo některému 
z jeho členů,  

c) v případě střetu zájmů ČHS, tj. pokud by vykonával činnost, která by byla zjevně v rozporu se 
zájmy ČHS,  

d) z důvodu dlouhodobé nečinnosti,  

e) z jiných závažných důvodů, pro které nemůže dlouhodobě vykonávat svou funkci.  

10) Dojde-li v době mezi konáním Valných hromad ke snížení počtu členů Výkonného výboru, může 
Výkonný výbor: 

a) kooptovat maximálně dva nové členy, s výjimkou předsedy, jejichž členství ve Výkonném 
výboru bude následně předloženo ke schválení nejbližší Valné hromadě,  

b) předložit nejbližší Valné hromadě návrh na provedení doplňující volby s platností mandátu 
takto zvoleného člena do konce funkčního období, na který byl Výkonný výbor zvolen.  

11) Pokud mezi konáním Valných hromad klesne počet zvolených členů Výkonného výboru pod tři, musí 
zbylí členové Výkonného výboru svolat mimořádnou Valnou hromadu, která provede volbu nového 
Výkonného výboru. 

12) V čele Výkonného výboru stojí předseda, který jako člen kolektivního statutárního orgánu řídí Výkonný 
výbor a jedná jménem ČHS navenek, samostatně. V době jeho nepřítomnosti nebo v případě, že 
mandát předsedy zanikl, jedná samostatně jménem ČHS místopředseda. Jednající osoba podepisuje 
jménem ČHS tak, že k názvu ČHS připojí svůj podpis.  

13) Místopředsedové vykonávají funkci předsedy v případě jeho nepřítomnosti nebo v případě, že mandát 
předsedy zanikl, v pořadí 1. místopředseda, 2. místopředseda.  

 
Čl. IX. Revizní komise 

V čl. IX je navrženo vypustit funkci náhradníka, která nebyla v praxi téměř nikdy využita.  

1) Revizní komise je nezávislý kontrolní orgán, jehož tři členové jsou voleni Valnou hromadou na období 
čtyř let. V čele Revizní komise stojí předseda zvolený hlasováním z jejího středu. Členství v Revizní 
komisi není slučitelné s členstvím ve Výkonném výboru ani s funkcí likvidátora. Revizní komise je ve 
svém rozhodování zcela nezávislá, Výkonný výbor není oprávněn do její činnosti zasahovat ani ji řídit.  

2) Předseda Revizní komise má právo zúčastnit se jednání Výkonného výboru, podávat mu zprávy 
o zjištění Revizní komise a návrhy na opatření Výkonného výboru. Předseda Revizní komise předkládá 
Valné hromadě ke schválení zprávu Revizní komise.  

3) Do působnosti Revizní komise patří zejména kontrola hospodaření a kontrola souladu rozhodnutí 
orgánů ČHS se stanovami a vnitřními předpisy, vydávání stanovisek k plánovaným ekonomickým 
aktivitám ČHS a k návrhu rozpočtu a dále přezkoumání rozhodnutí Výkonného výboru o vyloučení člena 
ČHS. 



 
Český horolezecký svaz 

21 
 

4) Členství v Revizní komisi v průběhu mandátu zaniká odstoupením, úmrtím nebo odvoláním Valnou 
hromadou. Dojde-li v průběhu funkčního období Revizní komise ke snížení počtu jejích členů, může 
Výkonný výbor předložit Valné hromadě návrh na provedení doplňující volby s platnosti mandátu takto 
zvoleného člena do konce funkčního období původně zvolené Revizní komise. V případě, že ve funkci 
zůstane jediný člen Revizní komise, vykonává dále činnost jako revizor účtů.  

 
Čl. X. Disciplinární komise 

V čl. IX je navrženo vypustit funkce náhradníků, které nebyly v praxi téměř nikdy využity.  

1) Disciplinární komise je nezávislý orgán ČHS, jehož tři členové jsou voleni Valnou hromadou na dobu čtyř 
let. V čele Disciplinární komise stojí předseda zvolený hlasováním z jejího středu. Členem Disciplinární 
komise může být jen bezúhonná zletilá a plně svéprávná osoba, která není členem Výkonného výboru 
nebo Revizní komise.  

2) Disciplinární komise je ve svém rozhodování nezávislá, Výkonný výbor není oprávněn do její činnosti 
zasahovat ani ji řídit. Do působnosti Disciplinární komise patří zejména projednávání a rozhodování ve 
věci disciplinárních provinění členů ČHS, sporů mezi členy ČHS vyplývajících ze stanov a vnitřních 
předpisů ČHS.  

3) Členství v Disciplinární komisi v průběhu mandátu zaniká odstoupením, úmrtím nebo odvoláním Valnou 
hromadou. Dojde-li v průběhu funkčního období Disciplinární komise ke snížení počtu jejích členů, 
může Výkonný výbor předložit Valné hromadě návrh na provedení doplňující volby s platnosti mandátu 
takto zvoleného člena jen do konce funkčního období původně zvolené Disciplinární komise. 

 
Čl. XI. Organizační složky ČHS a generální sekretář 

Je navrženo změnit obsah čl. XI, nyní upravujícího postavení a činnost odborných komisí. Smyslem nového 
čl. XI je upravit činnost organizačních složek ČHS - sekcí, činnost generálního sekretáře, a jejich vzájemné 
vztahy.  
- Nositelem odborné činnosti se stanou profesionálně řízené sekce, o jejichž zřízení rozhoduje Výkonný 

výbor, a za jejichž koordinaci odpovídá generální sekretář jmenovaný Výkonným výborem. Návrh 
předpokládá vytvoření sekcí v hlavních oblastech činnosti ČHS (tuzemské soutěže, reprezentace, 
vzdělávání, outdoor…), které jsou uvedeny v čl. II stanov, a současně ponechává Výkonnému výboru 
určitou volnost ohledně zřízení dalších sekcí a hlavně přesného stanovení jejich náplně, vnitřního 
uspořádání apod., tak, bylo možné reagovat na potřeby ČHS, aniž by bylo nutné schválení Valnou 
hromadou.  

- Oproti současnosti je navrženo posílení role generálního sekretáře, který se ze své činnosti odpovídá 
Výkonnému výboru. Generální sekretář koordinuje sekce a odpovídá za jejich činnost, proto je v jeho 
působnosti i jmenování a odvolávání vedení sekcí.  

1) Za koordinaci činnosti sekcí, a za řízení sekretariátu, je-li vytvořen, odpovídá generální sekretář.  

2) Generálního sekretáře jmenuje a odvolává na návrhy předsedy Výkonný výbor, kterému se ze své 
činnosti generální sekretář odpovídá.  

3) K naplňování účelu a cílů ČHS může Výkonný výbor zřizovat sekce, které jsou organizačními složkami 
ČHS, a jejichž úkolem je zajišťovat činnost ČHS zejména v těchto oblastech:  

a) sportovní soutěže ve všech horolezeckých sportech, zejména ve sportovním lezení a 
skialpinismu, 

b) státní reprezentace a výchova a výcvik talentované mládeže ve všech horolezeckých sportech, 
zejména ve sportovním lezení a skialpinismu, 

c) metodická a vzdělávací činnost, 

d) nesoutěžní horolezecké sporty, správa skalních oblastí, ochrana přírody, 



 
Český horolezecký svaz 

22 
 

e) komunikace, marketing, média, 

f) servis členům, administrativní, organizační a odborná podpora ČHS. 

4) Výkonný výbor může zřídit sekretariát zajišťující zejména poskytování administrativních, organizačních 
a odborných služeb nezbytných pro zajištění chodu ČHS.  

5) Výkonný výbor je oprávněn:  

a) zřídit sekce i pro další činnosti,  

b) zřídit mimo působnost sekcí pracovní nebo poradní orgány, je-li to z hlediska naplňování účelu 
ČHS potřebné.  

6) Sekci řídí a za její činnost odpovídá vedoucí pracovník, kterého se souhlasem Výkonného výboru 
jmenuje a odvolává generální sekretář.  

7) Jednotlivé sekce se mohou dále členit podle věcného nebo teritoriálního zaměření. O rozčlenění sekce 
rozhoduje a osoby do vedení částí sekce jmenuje na návrh vedoucího sekce generální sekretář.  

 
MAJETEK A HOSPODAŘENÍ ČHS 

Čl. XII. Majetek a hospodaření ČHS 

8) Majetek ČHS zahrnuje hmotný i nehmotný majetek. Majetek ČHS slouží k účelům, které jsou v souladu 
s činností a úkoly ČHS. 

9) Zdrojem majetku ČHS jsou zejména: 

a) členské příspěvky,  

b) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti, 

c) příjmy ze sportovních, kulturních a jiných společenských akcí,  

d) příspěvky, dary, odkazy a sponzorská plnění od jiných fyzických či právnických osob, 

e) dotace a jiné příspěvky z veřejných zdrojů.  

10) Hospodaření v průběhu účetního období, kterým je kalendářní rok, probíhá s ohledem na reálné příjmy, 
ekonomickou situaci a na základě rozpočtu, který schvaluje Valná hromada. 

11) Za hospodaření a správu majetku ČHS je odpovědný Výkonný výbor, který je povinen vykonávat tuto 
činnost s péčí řádného hospodáře.  

12) Je-li Valnou hromadou rozhodnuto o zrušení ČHS s likvidací, bude tato provedena v souladu 
s příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

 
PROJEDNÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A ŘEŠENÍ SPORŮ 

Čl. XIII. Projednávání stížností a řešení sporů 

Do čl. XIII, odst. 2 je navrženo doplnit, že prioritní řešení sporů členů ČHS v rámci ČHS se týká i sporů, které 
souvisí s posláním ČHS.  

1) Podněty a stížnosti jsou písemně doručovány sekretariátu ČHS, který zajistí jejich předání k vyřízení 
příslušným orgánem ČHS. O stížnosti či podnětu musí být rozhodnuto do šedesáti dnů od data 
doručení, popřípadě v téže lhůtě musí být podavateli orgánem příslušným k řešení záležitosti písemně 
sděleno, do jaké doby bude věc projednána a rozhodnuta, pokud je její řešení mimořádně složité.  

2) Členové ČHS by prioritně měli spory mezi sebou, vyplývající ze stanov a vnitřních předpisů ČHS nebo 
související s posláním ČHS, řešit prostřednictvím orgánů ČHS. Teprve pokud takováto jednání nebudou 
úspěšná nebo možná, mohou se členové ČHS obrátit na příslušný soud. 

 
 



 
Český horolezecký svaz 

23 
 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Č. XIV. Přechodná a závěrečná ustanovení 

Součástí stanov jsou nezbytná přechodná ustanovení, která: 
- Odsouvají změny týkající se členství na začátek roku 2025, neboť změny v pojetí členství nelze provádět 

v průběhu kalendářního roku, na který je vázána platnost existujících členství. 
- Umožní zavádět změny týkajících se orgánů a organizačních složek ČHS postupně, podle reálných 

možností, tj. zejména umožní souběžnou existenci nově vytvářených sekcí a původních odborných 
komisí, a to až do doby zániku poslední z těchto odborných komisí.  

- Stanoví datum účinnosti nových stanov tak, aby bylo možné připravit navazující vnitřní dokumenty i 
organizační změny.  

1) Stanovy ČHS nabývají platnosti dnem schválení Valnou hromadou konanou dne 13. 4. 2024. 

2) Stanovy nabývají účinnosti dne 1. 6. 2024, s následujícími výjimkami: 

a) Část ČLENSTVÍ, čl. III, IV a V nabývá účinnosti dne 1. 1. 2025. Do 31. 12. 2024 platí Stanovy ČHS 
ve znění schváleném dne 29. 5. 2021.1.  

b) Jednotlivé druhy členství dle Stanov ČHS platných do 13. 4. 2024 se k 1. 1. 2025 mění takto: 

i. Řádný člen, právnická osoba mající postavení spolku (čl. III, odst. 3) se stává kolektivním 
členem (čl. III, odst. 5); zkratka „Oddíl“. 

ii. Horolezecký oddíl bez právní osobnosti (čl. III, odst. 8) se stává kolektivním členem (čl. 
III, odst. 5); zkratka Oddíl“. 

iii. Řádný člen „A“, fyzická osoba sdružená v horolezeckém oddíle bez právní osobnosti (čl. 
III, odst. 4, písm. a)) se stává individuálním členem vykonávajícím své členství 
prostřednictvím Oddílu (čl. III, odst. 9). 

iv. Řádný člen „A individuální“ (čl. III, odst. 4, písm. b)) se stává individuálním členem 
vykonávajícím své členství v ČHS samostatně (čl. III, odst. 9). 

v. Řádný člen „B“, fyzická osoba, která je členem právnické osoby mající postavení spolku 
(čl. III, odst. 4, písm. c)), se stává individuálním členem vykonávajícím své členství 
prostřednictvím Oddílu (čl. III, odst. 9). 

vi. Evidované členství fyzických osob (čl. III, odst. 3, písm. c)) dnem 31. 12. 2024 zaniká.  

c) Pro odborné komise vytvořené na základě Stanov ČHS platných a účinných do 13. 4. 2024 (část 
ORGÁNY ČHS, čl. VI, odst. 1, písm. e) a čl. VIII, odst. 4, písm. e)) platí, a to až do okamžiku 
zrušení poslední z těchto odborných komisí, čl. XI Stanov ČHS ve znění schváleném dne 29. 5. 
2021. 

 



 
Český horolezecký svaz 

24 
 

Návrh na úpravu členských příspěvků 

Výkonný výbor navrhuje Valné hromadě úpravu členských příspěvků, která je zdůvodněna vysokou inflací 
v posledních třech letech, požadavky Národní sportovní agentury a snahou o profesionalizací ČHS, která je 
spojena s vyššími provozními, nejen personálními náklady.  
 
Výkonný výbor navrhuje:  
Zvýšit členské příspěvky dospělých členů, tj. členů ve věku 26 – 65 let včetně, z 600 Kč na 800 Kč ročně. 
Navržené zvýšení částečně kompenzuje kumulovanou inflaci v letech 2021-2023 (3,8%, 15,1%, 10,7%) 
a předpokládanou inflaci v roce 2024 (cca 4%). Zvýšení členských příspěvků s plným zohledněním inflace by 
činilo 825 Kč. 
Členské příspěvky pro věkové kategorie juniorů (19-25 let) a „zkušených“ (66 let a starší) zůstanou beze 
změny.  
 
Zvýšit členské příspěvky dětí a mládeže ve věku do 18 let včetně ze 100 Kč na 200 Kč ročně. Důvodem 
změny je avizovaný požadavek Národní sportovní agentury požadující, aby členské příspěvky dětí mládeže 
placené sportovnímu svazu činily minimálně 200 Kč ročně, aby je NSA mohla uznat jako „sportovce“ 
zohledněné v dotačních žádostech.  
 
Výše uvedený návrh znemožňuje nadále poskytovat výhodu v podobě rodinného členství, kdy jsou děti 
v ČHS spolu se svými rodiči zdarma. Výkonný výbor ale chce členství rodin i nadále podporovat, a proto 
navrhuje upravit rodinné členství tak, že k rodinné objednávce zahrnující alespoň jednu dospělou osobu a 
dítě/děti do 18 let bude poskytnuta sleva 20% z celkové ceny za rodinu.  
 
Pojištění odpovědnosti členů, jehož zrušení bylo v souvislosti s plánovanou úpravou členských příspěvků 
zvažováno, zůstane na základě diskuse s oddíly zachováno, s upravenými parametry, které lépe odpovídají 
nízké míře využití tohoto pojištění a jeho ceně. Dosavadní poměr mezi platbami pojišťovně a vyplaceným 
pojištěním není příliš ekonomický, a proto je od roku 2024 pojistné plnění sníženo na max. 1 mil. Kč a platby 
pojišťovně jsou sníženy.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění:  
- Valná hromada schvaluje zvýšení členských příspěvků v navrženém znění, tj. pro věkovou kategorii dětí 

a mládeže do 18 let včetně na 200 Kč ročně a pro věkovou kategorii dospělých ve věku 26 – 65 let 
včetně na 800 Kč ročně. (Členské kategorie ostatních věkových kategorií zůstanou beze změny.) 

- Valná hromada bere na vědomí poskytování slev pro rodiny s dětmi do 18 let v navrženém znění, tak, že 
k rodinné objednávce zahrnující alespoň jednu dospělou osobu a dítě/děti do 18 let bude poskytnuta 
sleva 20% z celkové ceny za rodinu. Dosavadní „rodinné členství“ bude zrušeno.  

- Valná hromada ukládá Výkonnému výboru promítnout schválené změny ve výši členských příspěvků a 
slevy pro rodiny ve vazbě na členství na rok 2025. 

 



 
Český horolezecký svaz 

25 
 

Návrh investice ČHS do nemovitosti 

Současné kancelářské prostory ČHS již nevyhovují z hlediska velikosti a členění potřebám, do kterých se 
promítá profesionalizace a potřeba posílení týmu. Kanceláře jsou nyní situovány ve velmi dobré lokalitě 
(širší centrum, dobrá dostupnost), což je ale spojeno s poměrně vysokými provozními náklady. Nájemné bez 
služeb bude, po promítnutí loňské inflace, cca 104 Kč/m2, tj. cca 42 tis. Kč měsíčně.  
 
ČHS již nyní potřebuje kanceláře s rozlohou cca 160 m2, které poskytnou dostatečný prostor celému týmu, 
a to včetně jednacích místností a skladu (který si nyní musíme pronajímat samostatně na Strahově). 
Náklady na pronájem větších kanceláří by byly natolik vysoké, že se jeví jako ekonomicky vhodnější 
investovat finanční prostředky do koupě vlastních kancelářských prostor (vlastní nemovitosti).  
 
S ohledem na budoucí vývoj navrhujeme koupit větší kanceláře s výměrou cca 220 m2. Získáme tím prostor 
pro budoucí rozvoj ČHS a současně kancelářské prostory navíc, které můžeme dočasně výhodně 
pronajímat. Zvažujeme pouze lokality s dobrou dopravní dostupností MHD, optimálně v blízkosti metra. 
 
Typická cena za kanceláře 160 m2 je 12 - 20 mil. střední hodnota: 17 mil. 
Typická cena za kanceláře 220 m2 je 19 – 28 mil. střední hodnota: 23,5 mil. 
Z vlastních zdrojů v roce 2024 zaplatíme 7 mil., k financování hypotékou zbyde 16,5 mil. Úrok u hypoték je 
dnes 5,6%, dlouhodobý průměr je pod 3%. Předpokládáme hypotéku na 30 let, s jistinou 16,5 mil. Kč, 
spoluúčast 7 mil.  
Část prostor (cca 60 m2) pronajmeme a výnos z pronájmu použijeme na splácení hypotéky.  
V modelu uvažujeme s dlouhodobou inflací 2%, o kterou se průběžně zvyšuje nájemné. 
V modelu uvažujeme se dvěma sazbami hypotéky – dnešní obvyklou sazbu 5,6%, která velmi brzdí 
hypotéční trh a díky tomu jsou poměrně nízké ceny nemovitostí. Se sazbou 5,6% vychází měsíční splátka 
94.723 Kč a model koupě se oproti pronájmu začne vyplácet až po 17 letech. Předpokládáme ale, že 
úrokové sazby časem klesnou a hypotéku bude možné sjednat po skončení fixace za výrazně lepší sazbu 
kolem 3%, se splátkou 69,564 Kč, což se oproti pronájmu vyplácí od prvního roku po koupi. Při poklesu 
sazeb hypoték ale opět stoupnou ceny nemovitostí, takže nejvhodnější čas ke koupi vlastní nemovitosti je 
právě teď. K měsíční splátkám hypotéky připočítáváme i odpovídající část vlastní investice 7 mil. Kč 
průběžně navyšovanou o dlouhodobou inflaci. 
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění:  
- Valná hromada schvaluje investiční záměr ČHS týkající se koupě kancelářských prostor (koupě 

nemovitosti) pro ČHS, a to s využitím vlastních zdrojů ČHS a hypotečního úvěru v mezích předloženého 
návrhu 19 – 28 mil. Souhlas s investicí platí do konce roku 2025. 

- Valná hromada ukládá Výkonnému výboru zrealizovat zakoupení odpovídajících kancelářských prostor 
(nemovitosti) s financováním dle předloženého záměru, pokud se podaří najít na trhu nemovitost 
odpovídající popsaným parametrům.  



 
Český horolezecký svaz 

26 
 

Návrh na úpravu poskytování odměn na základě smluv o výkonu funkce 

Výkonný výbor předkládá Valné hromadě návrh na úpravu pravidelných měsíčních odměn, které jsou 
poskytovány na základě smluv o výkonu funkce členům Výkonného výboru a předsedovi Revizní komise. 
Jedná se o odměny, které jen z velmi malé části vyvažují rozsah jejich práce pro ČHS. Jejich zvýšení se 
navrhuje s ohledem na vysokou inflaci, která reálnou hodnotu těchto odměn snížila, i s ohledem na rostoucí 
objem práce, která je vyžadována.  
Pravidelné odměny předsedy ČHS a předsedy Disciplinární komise zůstávají beze změny. 
 

funkce odměny dosud návrh 

místopředsedové VV 2500 Kč / měs 3500 Kč/ měs 

členové VV 2000 Kč / měs 3500 Kč/ měs 

předseda Revizní komise 1000 Kč / měs 1500 Kč/ měs 

 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění:  
Valná hromada schvaluje poskytování pravidelných odměn členům Výkonného výboru a předsedovi Revizní 
komise, resp. Revizní komise v navržené výši.  
 



 
Český horolezecký svaz 

27 
 

Návrh rozpočtu ČHS na rok 2024 

Návrh rozpočtu ČHS na rok 2024, který byl schválen Výkonným výborem dne 12. 3. 2024 a je předkládám 
Valné hromadě, je koncipován jako základní, resp. minimalistický. Tento „pesimistický“ scénář vychází 
z předpokladu minimální výše provozní dotace NSA pro podporu sportovních svazů, z předpokladu nulových 
příjmů od partnerů a ze spíše nižších objemů dalších zdrojů.  
 
Je třeba počítat s tím, že do takto koncipovaného rozpočtu se ještě ve 2. čtvrtletí roku promítne skutečná 
výše neinvestiční dotací od NSA, výše dotace na organizaci závodu Světového poháru v bouldru i zdroje od 
partnerů, s nimiž již budou v té době uzavřeny potřebné smlouvy. Z těchto důvodů žádá Výkonný výbor 
o oprávnění upravit, v závislosti na skutečně získaných příjmech, nyní schvalovaný rozpočet.  
 
Tento základní rozpočet zahrnuje první etapu profesionalizace ČHS. V roce 2024 se předpokládá 
nastartování aktivit dvou sekcí, které budou zaměřeny na oblast tuzemských závodů a na oblast 
reprezentace a talentované mládeže. Sekce budou profesionálně řízeny a budou do nich převedeny 
příslušné aktivity z Komise sportovního lezení, která tímto zanikne. Poté bude postupně následovat 
vytvoření dalších plánovaných sekcí, které převezmou činnost nynějších komisí.  
 
Z hlediska cash flow je základní rozpočet koncipován jako ztrátový. Rozpočet předpokládá provozní zdroje 
ve výši 30,2 mil Kč a výdaje sekcí, komisí a dalších hospodářských středisek ve výši 31,3 mil. Kč.  
 
Detail rozpočtu viz následující tabulka.  
 

Projekty s vlastním financováním 
ČHS plánuje jako samostatných projekt organizaci Světového poháru IFSC v boulderu, který se uskuteční 
v září 2024 v Praze. Jedná se o významnou mezinárodní sportovní ve stejném rozsahu, která byla 
realizována v roce 2023. Projekt bude mít vlastní organizaci a vlastní financování. Předpokládá se, že svým 
rozsahem bude stejně jako v 2023 téměř na úrovni „běžných“ provozních aktivit ČHS. Projekt má základní 
rozpočet cca 28 mil. Kč, dopad do hospodaření by měl být nulový a naopak by měl absorbovat část režijní 
kapacity a nákladů ČHS. 
 
V roce 2024 již nejsou plánovány žádné práce na mezinárodním projektu ERASMUS+ CORS. Projekt byl 
ukončen k 31. 12. 2023 a v současnosti probíhá jeho vyúčtování a vypořádání. Toto může mít dopad do 
celkového hospodaření ČHS pouze pozitivní, neboť v 2023 nebyly do hospodaření zahrnuty příspěvky na 
projekt v celém rozsahu, protože podléhají verifikaci. Projekt bude mít ale dopad do objemu finančních 
zdrojů na účtech ČHS, protože budou dovyplaceny příspěvky partnerům (předpoklad cca 2 mil Kč), ze zdrojů 
na celý projekt, které ČHS obdržel ex ante. 
 



 
Český horolezecký svaz 

28 
 

Náklady Výnosy HV

Rozpočet pro 2024 37 074 304 35 838 495 1 235 809 Kč-    

Rozpočet pro VH

schváleno VV 12.3.2024 Náklady Výnosy

Zdroje financování 30 265 191 Kč 0 -30 265 191 

Členské příspěvky 6 500 000 Kč                   -6 500 000 

Dotace NSA 21 445 191 Kč                

Dotace jiné -21 445 191 

Příjmy z pojištění 1 000 000 Kč                   -1 000 000 

Partneři -  Kč                              0

Úroky 500 000 Kč                      -500 000 

Příjem z licencí 120 000 Kč                      -120 000 

Ostatní výnosy 700 000 Kč                      -700 000 

Výdaje 31 501 000 Kč 37 074 304 -5 573 304 

A. ROZPOČTY Úseků a Komisí Náklady Výnosy Materiálové plnění

Organizace Tuzemských závodů 3 774 000 Kč         4 574 000 -800 000 0

Tuzemské závody 2 350 000 Kč                   3 150 000 -800 000 

Druhá liga a Open závody 370 000 Kč                      370 000 0

Tuzemské závody - ŠBP 100 000 Kč                      100 000 0

Náklady na řízení 954 000 Kč                      954 000 0

Sportovní lezení 11 357 000 Kč      14 283 304 -2 926 304 0

Mezinárodní závody  3 750 000 Kč                   5 976 704 -2 226 704 

Příprava REPRE 2 030 000 Kč                   2 030 000 0

SCM 575 700 Kč                      575 700 0

SPS 250 000 Kč                      250 000 0

Treninková centra ČHS - provoz 150 000 Kč                      849 600 -699 600 

Náklady komise - společné 4 601 300 Kč                   4 601 300 0

Závodní skialpinismus 778 500 Kč            778 500 0 65 000

Český pohár - organizace závodů 75 000 Kč                        75 000 0 65 000

Mezinárodní závody 573 000 Kč                      573 000 0 0

Reprezentace 109 000 Kč                      109 000 0 0

Ostatní náklady komise 21 500 Kč                        21 500 0 0

Ledolezení a drytooling 115 000 Kč            115 000 0 0

TZ ledo 45 000 Kč                        45 000 0 0

MZ ledo 70 000 Kč                        70 000 0 0

Příprava repre 0 0 0

Tréninková centra 0 0 0

Ostatní náklady komise 0 0 0

Alpinismus 770 000 Kč            770 000 0 0

Sokolíci - výjezdy, soustředění 205 000 Kč                      205 000

Šampioni / Repre 130 000 Kč                      130 000

Další náklady komise včetně srazů 45 000 Kč                        45 000

Soutěž Mladí horalové 380 000 Kč                      380 000

Tradiční skialpinismus 10 000 Kč                        10 000

 
 



 
Český horolezecký svaz 

29 
 

Údržba skal, ochrana přírody 1 760 000 Kč         1 888 000 -128 000 90 000

Údržba skal - vlastní 1 012 000 Kč                   1 140 000 -128 000 90 000

Granty na údržbu skal 80 000 Kč                        80 000 0 0

Ochrana přírody -  Kč                              0 0 0

Aplikace Skály ČR 290 000 Kč                      290 000 0 0

Práce OVK, CVK, ostatní 378 000 Kč                      378 000 0 0

Vzdělávání 436 500 Kč            1 955 500 -1 519 000 0

Vzdělávací semináře a kurzy 22 500 Kč-                        889 500 -912 000 0

Vzdělávání /kurzy pro trenéry 92 000 Kč-                        380 000 -472 000 

Doškolení -  Kč                              0 0 0

Metodické akce 30 000 Kč                        30 000 0 0

Garantované horoškoly 80 000 Kč                        80 000 0 0

Publikační činnost 20 000 Kč                        20 000 0 0

Lékaři 49 000 Kč-                        86 000 -135 000 0

Podpora vzdělávání oddílů 200 000 Kč                      200 000

Náklady komise 270 000 Kč                      270 000 0 0

Služby členům a sekretariát ČHS 10 880 000 Kč      11 080 000 -200 000 

CS zaměstnanci 5 894 660 Kč                   5 894 660 0

CS provoz 1 802 040 Kč                   1 802 040 0

Náklady na VH 40 000 Kč                        40 000 0

Náklady VV  vše a mimoř náklady komise 1 556 600 Kč                   1 556 600 0

Služby členům 475 000 Kč                      675 000 -200 000 

Dotace/granty  ČHS tradiční akce 100 000 Kč                      100 000 0

Mezinárodní aktivity 817 200 Kč                      817 200 0

Auta 144 500 Kč                      144 500 0

Ostatní 50 000 Kč                        50 000 0

Marketing média 1 180 000 Kč         1 180 000

Marketing ročenka 63 000 Kč                        63 000

Inzerce, letáky, bannery 435 000 Kč                      435 000

Foto, video 307 000 Kč                      307 000

Výstupy roku 134 000 Kč                      134 000

Marketing ostatní výdaje (akce, média,…) 241 000 Kč                      241 000

Rezerva na běžnou činnost 150 000 Kč            150 000

Rozvojové aktivity 300 000 Kč            300 000

Tvorba dlouhodobé rezervy

B. PROJEKTY s vlastním financováním
Projekt Světový pohár v boulderingu -  Kč                               

Projekt Erasmus Cors

Rozdíl  Příjmy-výdaje provozního rozpočtu 1 235 809 Kč-             

C. INVESTICE

Plán investic v rámci žádosti o dotaci NSA MI 2024
Inv Dotace NSA 6 000 000 Kč                   85%

Zdroje ČHS                        858 824 Kč 

Předpokládaná spoluúčast SpS oddílů                        200 000 Kč 

Celkové CF 2 094 633 Kč-                  

 



 
Český horolezecký svaz 

30 
 

Investice 
Investiční plán na rok 2024 předpokládá realizaci investic v rámci investiční dotace NSA při spoluúčasti 15% 
a to v jejím maximálním rozsahu. Předpokládá se maximální objem dotace ve výši 6 mil Kč, tj. maximální 
výši spoluúčasti ČHS 1,06 mil Kč. Předběžně jsou připravovány investiční projekty zaměřené na posílení a 
zlepšení vybavení tréninkových center a na další rozšíření informačního systému pro soutěže. Záměr též 
předpokládá zprostředkování části investiční dotace oddílům, které mají status sportovních středisek 
mládeže.  
 
Současně se předpokládá zahájení prací na dlouhodobém investičním záměru „Návrh investice ČHS do 
nemovitosti“ - viz samostatný bod v bulletinu.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit usnesení v tomto znění:  
Valná hromada schvaluje rozpočet ČHS na rok 2024 v předloženém znění a současně uděluje Výkonnému 
výboru oprávnění upravovat schválený rozpočet dle skutečného vývoje příjmů, tak, aby byly co nejlépe 
naplňovány záměry a cíle ČHS a zároveň byly splněny závazné požadavky externích poskytovatelů financí. 
 


